¹⁾ Ezen évben hunyt el a keresztsésg előharczosa Hunyadi János és fegyvertársa Capistran szt. János barát. Hunyadi halála előtt husz nappal mindenketen fényes diadalt arattak Belgrádnál Mohamed török szultán felett. Ez volt a legdicsebb győzelem mind azok közül, melyeket keresztenyek valaha a törökök felett nyertek.

²⁾ Pergamenre írt függő pecséttel ellátott eredetiből a bedei nemeseknél, velem közlé Biben János ugyanottani nemes birtokos.

³⁾ Petrovai Mihály édes atya után vette fel a Bogdán Mihály nevet, követve a XV. századbeli azon szabályt, hogy az apa kereszti neve az utódok vezeték nevévé válik. Saját birtokaik után a XVI. században többnyire azok vették vezeték nevüket, kik más birtokra tettek át lakásukat, például az Apsai, Bedei, Darvai, Kricsfalusi, Petrovai, Szaplonczai, Joodi, Uglyai családok.

222.

1456. April 6. Buda. László király rendeletéből és a hosszumezei bíró, esküdtek és polgárok kérése folytán bejáratnak Hosszumező város határai, de az új határjelek megállapításának Szarvasszói Gerbes Péter, Szaplonczai Lukács és a Sz. Mihály Archangyal Monostorbeli Kaluger Simon ellen mondanak.

Serenissimo principi domino Ladislao Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. regi ac Austriae et Styriae duci, necnon Marchioni Moraviae etc. Domino eorum gratioso. Blasius praepositus et conventus ecclesiae sanctae Crucis de Lelez, Orationes in Domino pro ipsis vita, pariterque salute. Literas vestrae serenitatis nobis directas honore et reverentia quibus decuit recepimus in haec verba: Ladislaus Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. rex Austriaeque et Styriae dux, necnon Marchio Moraviae etc. Fidelibus nostris conventui ecclesiae de Lelez, salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis judicis juratorum, ac universorum civium ac inhabitatorum civitatis nostra Hozzywmezew quomodo praefata civitas nostra Hozzywmezew, ac terrae, sylvae, prata et aliae pertinen-
tiae ejusdem legitime reambulatione, ac metarum erectione pluri-

mum indigeret, super quo fidelitati vestrae firmiter praecipientes mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem, pro testimonio fidelicum, quo praesente Ioannes filius Ladislai de Huztthy, vel Nicolaus Orosz de Wysk, altero absente homo noster ad facies ipsius civitatis nostrae Hozzywmezew, ac terrarum, sylvarum, pratorum et aliarum pertinentiarum ejusdem, vicinis et commetaneis ipsarum universis inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo, reambulet eandem et ipsas per suas veras metas et antiquas, novas juxta veteres in locis necessariis erigendo, reambulatasque et ab aliorum iuribus possessionariis metaliter separatas et distinctas, sub inclusionibus metarum praedictarum relinquat et comittat praefatis judici, juratis aliisque civibus et inhabitatoribus praetactae civitatis nostrae Hozywmezew perpetue possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos judicem, juratos ac universos cives et inhabitatores praetactae civitatis nostrae civitatis, nostram personalem in praesentiam, ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros. Et post haec hujusmodi reambulationis ac metarum erectionis seriem, cum cursibus metarum inibi erigendarum, qui praemissae reambulationi et metarum erectioni inter erunt, nominibus, terminoque assignato, eidem nostrae personali praesentiae fideliter rescribatis. Datum Budae feria secunda proxima post festum sancti Ambrosii confessoris. Anno Domini Mille-simo quadringentesimo quinquagesimo sexto. Regnorum autem nostrorum Anno Hungariae etc. sexto decimo, Bohemiae vero tertio. Lecta. Fidelibus nostris conventui ecclesiae de Lelez, pro judice, juratis nec non universis civibus civitatis nostrae Hozywmezew, Reambulatoriae. Nos igitur praecepsit et mandatis vestrae serenitatis obediire cupientes ut tenemur, una cum praefato Ioanne filio Ladislai de Huzth homine vestrae majestatis, unum de nobis videlicet fratrem Clementem praesbyterum ad praemissa fideliter peragenda nostro pro testimonio duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi, nobis uniformiter retulerunt: Quod ipsi in festo sanctae trinitatis proxime praeterito ad facies praedictae civitatis Hozzumezew ac terrarum, sylvarum, pratorum et caeterarum utilitatum ejusdem vicinis et commetaneis ipsarum universis, inibi legitime convocatis et praesentibus accessissent, cumque ipsi eandem et ipsas a partibus possessionum Zarvazo, Zapponcza et cuiusdam claustrri Ruthenorum in honorem sancti Michaelis constructi, per suas veras metas et antiquas undique reambularent, reambulatasque, et ab aliorum iuribus possessionariis metaliter sepa-

ratas et distinctas, sub inclusionibus metarum praedictarum, praefatis judici, juratis caeterisque civibus et inhabitatoriaus dictae civitatis Hozzumezew perpetuo possidendas relinquere et committere voluissent, tunc Michael filius Bank de Zarvazo, et Lucas de Zapponcza illuc adhaerendo, ipse siquidem Michael filius Bank in persona Petri Gerhes de eadem Zarvazo, ipse siquidem Lucas sua et cujusdam Simoni sacerdotis Kallugeri dicti claustris in personis, ipsos non a reambulatione, sed novarum metarum erectione prohibuissent contradicendo, propter quod ipsi ibidem et eodem die memoratos Petrum Gerhes de Zarvazo, ac Lucam de Zappancza, et Simonem Kalugerum contra annotatos judicem, juratos et universos cives et inhabitatores dictae civitatis Hozzumezew ad octavas festi beati Iacobi Apostoli nunc venturas vestrae sublimitatis personalem evocassent in praesentiam, rationem contradictionis eorumdem reddituros. Signa autem metalia et cursus metales quibus ipsi praetactas civitatem Hozzumezew ac terras, sylvas, prata et alias pertinentias ejusdem a partibus prae nominatarum possessionum Zarvazo, Zapponcza et claustris metalliter separare et distinguere voluissent, pro ut iisdem regius et noster homines nobis recitaverunt, hoc ordine procederentur: quod incipissent ultra fluvium Thyciae a parte orientali super quendam lapidem Fejeskew appellatam, et inde ad plagam meridionalem ipsum fluvium Thyciae per transeundo venissent ad unam vallem Nadastho nuncupatam, inde ad aciem montis Ebres dictum, ubi super arbores signum fecissent, unde ad quendam meatum aquae Samospatak dictum, penes quem esset unus lapis Laposkew dictus, penes quem signum de terra fecissent, deinde dicta plaga meridionali servata directe ad montem Zyphegh¹⁾) ascendendo in cuius vertice signum de terra fecissent, abinde ad aciem fluvii Zarvazopathaka eundo, et ab inde directe ad montem Kewhath, unde iterum ascendendo ad montem Laposke²⁾) dictum et ab eodem monte Dombos Nyarlo exeundo ad plagam Senepernyarlo ubi dicta civitas Hozzumezew commetatur cum civitate Zigeth, deinde directe plaga illa ascendit ad Maramarusfew,³⁾ et ab inde ad occidentem per longitudinem viae Southa⁴⁾ vocatae descendit, et abinde exeundo ad campum Ravaza,⁵⁾ ubi de terra signum fecerunt, deinde descendendo ad septentrionem et eundo ad plagam Rosdaffew,⁶⁾ et ab inde per longitudinem fluvii Zapponcza transcendendo ad campum Lyethfew, ubi de terra signum fecerunt, deinde descendendo per aciem Luci ad plagam Sandorzeke, inde descendendo ad Zapponczathw, et abinde ascendendo per Tyciam per longum meatum ad fluvium Dubinyapa-

thaka,¹⁾ ab hinc ascendendo ad (p)ortum salis per quasdam vias et lucos exit ad campum Zeen . . . ubi signum de terra fecerunt, et ab inde iterum ascendendo ad orientem, ad montem Komlos, unde iterum ascendit ad orientem ad quandam plagam Keselewfyzek, ab-hinc vero iterum ascendit per fluvium Apsa ad plagam veteris Apathw, et ab inde ascendendo per colles, prima meta cadit et circuncingitur in primitivas pacificas metas videlicet Fejeskew, unde prima meta et plaga civitatis Hozzumezew orta fuit. Datum undecimo die dicti executionis. Anno die et loco ut supra. *Deinde vero earumdem intitulatio seu superscriptio quae in dorso habetur et extat sequitur hoc modo.* In personalem praesentiam domini Regis pro judice et juratis ac universis civibus et inhabitatoribus civitatis Hozzumezew contra Petrum Gerhes de Zarvazo ac Lucam de Zapponcza, et alium intronominatum, super reambulatione metarum praedictarum civitatis Hozzumezew ac terrarum, sylvarum, pratorum, et aliarum utilitatum ejusdem a partibus possessionum intronominatarum modo introscripto facta, ad octavas festi beati labobi apostoli.²⁾ ³⁾

¹⁾ Széphegy keletnek esik Bazarád hegytől.

²⁾ Laposkő=Lespezi a Runkmező közelében.

³⁾ Máramaros fő a Mára víz eredeténél, közel a Valea Bradilor forrásaihoz.

⁴⁾ Sóutha, melyen sót hordtak ős időkben Gyulafalváról az Avasba, Avas-felső-falu felé a Rotunda hegy mellett, a Seletruc helyen át, mely utóbbi a sóut emlékét őrzi.

⁵⁾ Ravasa=Rosza.

⁶⁾ Rozsdafo a Ruginosa patak eredeténél, a Rotundától észak felé.

⁷⁾ Dubinyapatak Doboslázpatak(?)

⁸⁾ János András hosszumezei polgár kérésére átirata a Leleszi Convent 1604-ben. (Protocollum Metalium Comitatus Maram. No. 10.)

⁹⁾ Hosszumezről nemességet igazoltak 1752. évben : a Térelyi Bereczk vagy Peremártoni, Décsei, Hánka (1698.) Fekete, Menyhárt (1686.) Krizely (1670.) Nagy (1699.) Lindvai (1649.) Igyártó (1699.) Orosz (1669.) Gyarmati, Csurka (1700.) Benedek (1699.) Lassu, Lator (1699.) Kata (1613.) és Mocsári családok.

223.

1456. April 28. Buda. V. László király Dolhai Ambrusnak és testvérének Rozaliai Vajda Mihálynak ujból adományozza Konyha birtokot, melyet Ambrus ösei ős idöktől birtak, de melyet Kis-bocskói Simon elfoglalva tartott.

Nos Ladislaus Dei gracia Hungarie, Bohemie, Dalmatiae, Croacie etc. rex ac Austrie et Stirie dux nec non Marchio Moravie etc. memorie commendamus tenore presencium quibus expedit universis, quod nos consideratis fidelitatibus et fidelium obsequiorum meritis fidelium nostrorum Ambrosy de Dolha, per ipsum uti didicimus iuxta possibilis-
tatis ipsius exigentiam, prefato regno nostro Hungarie et sacre eius corone, nostreque maiestati cum omni fidelitatis constancia exhibitis et impensis, possessionem Kohnya vocatam in comitatu Maramarosiensi existentem, in cuius pacifico dominio prefatus Ambrosius progenitores suos ab antiquo perstisset, nunc vero apud manus Symonis de Bochko occupative existere perhibetur. Item totum et omne jus nostrum regium, si quod in eadem possessione qualemque haberemus, aut nostram ex quibuscumque causis, modis et rationibus concerneret maiestatem, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, videlicet terris arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, campis, pascuis, fenetis, silvis, rubetis, virgultis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis molendinorumque locis, ac generaliter quarum libet utilitatum et pertinentiarum suarum integratibus, quovis nominis vocabulo vocatis, sub suis veris metis et antiquis, premissis sicut prefertur stantibus et se habentibus, et dummodo dicta possessio ad aliquod castrum nostrum regale, aut aliquem officiolatum illarum partium non pertineat, sub omnibus illis modis, conditionibus et servitutibus quibus per predecessores nostros reges Hungarie in illis partibus possessiones dari consueverunt, prefato Ambrosio de Dolha et per eum Michaeli Wayda de Rozalya fratri suo condivisionali ipsorumque heredibus et posteritatibus universis, nove nostre donationis titulo dedimus, donavimus et contulimus, ymmo damus, donamus et conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter tenendam, possidendum pariter et habendum. Salvo jure alieno. Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus,